Приложение  2

ДОГОВОР АРЕНДЫ

                                                     ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

№____

	г.Десногорск
	« ____ »  ___________2016г.

              Комитет имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, в лице председателя Комитета  Романовой Ольги Владимировны, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем "Арендодатель", с одной стороны, и __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

                                                                (Ф.И.О., наименование юридического лица)
победитель аукциона на право заключения договора аренды земельного участка состоявшегося (или несостоявшегося, по причине подачи одной заявки на участие в аукционе, согласно протокола заседания комиссии по рассмотрению поданных заявок на участие в аукционе) от «___»__________2016г.___________________________________
 (для юридических лиц): в лице__________________________________________________

действующего на основании ___________________________________, именуемый (-ая) в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.На основании постановления Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 02.02.2016г. №78  и  протокола о результатах аукциона (или протокола заседания комиссии по рассмотрению поданных заявок на участие в аукционе) от «___»__________2016г. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду на условиях настоящего договора земельный участок, из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 67:26:0010106:2521, с разрешенным видом использования: строительство и эксплуатация 9-ти этажного многоквартирного жилого дома №47, расположенного по адресу: Смоленская область, г. Десногорск, 4 микрорайон, общей площадью 12509 кв. м.

1.2. Срок аренды земельного участка устанавливается  с «____»___________2016г. по «___»_____________2022г.

1.3. Договор подлежит государственной регистрации.
1.4. Договор не подлежит пролонгации, а только может быть перезаключен на новый срок в соответствии с земельным законодательством.

2. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ, АРЕНДНАЯ ПЛАТА
2.1. Годовая стоимость арендной платы  определилась в процессе аукциона состоявшегося  (или несостоявшегося, по причине подачи одной заявки на участие в аукционе, согласно протокола заседания комиссии по рассмотрению поданных заявок на участие «____» ______________ 2016г. и составляет _______________  руб., (или устанавливается по начальной цене права и составляет ______________руб.
      2.2.Арендная плата за текущий и последующие годы уплачивается Арендатором ежеквартально равными долями до 20 числа последнего месяца текущего квартала, путем перечисления на расчетный счет:
 №40101810200000010001 в Отделении Смоленск г.Смоленск ; БИК 046614001
ИНН   6724001754, КПП 672401001,ОКТМО 66710000001

Получатель: УФК по Смоленской области ( КИиЗО г.Десногорска л/с 04633011580)
Код дохода бюджетов:

за аренду земли 90411105012040100120

перечисление  пени 90411105012040200120

Арендная плата подлежит начислению с момента подписания протокола о результатах аукциона (или, если аукцион признан не состоявшимся с момента заключения настоящего договора).
     2.3. Арендная плата по окончании срока договора или при досрочном его расторжении исчисляется за полный месяц, в котором произошло прекращение действия договора.

2.4. Неиспользование участка Арендатором не может служить основанием для невнесения арендной платы.
2.5. В случае направления Арендатору письменного предупреждения в связи с неисполнением им обязательств по внесению арендной платы, Арендатор обязан внести арендную плату в течение 5 дней со дня получения такого предупреждения.

  3. Права и обязанности Сторон

3.1. Арендодатель имеет право:

3.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами,  приводящими к его порче или ухудшению экологической обстановки, при не внесении арендной платы более двух раз подряд, в случае не подписания  Арендатором  дополнительных  соглашений к Договору и нарушения других условий Договора.

3.1.2. На  беспрепятственный  доступ на территорию арендуемого земельного участка с  целью  его  осмотра  на  предмет  соблюдения условий Договора.

3.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и  экологической  обстановки  в  результате хозяйственной деятельности арендатора, а   также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

3.2. Арендодатель обязан:

3.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

3.2.2. Передать Арендатору Участок по акту приема-передачи в пятидневный срок с момента подписания настоящего договора.
3.2.3. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора  об изменении  реквизитов для перечисления арендной платы, указанных в п. 2.4.

3.2.4. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.

3.3. Арендатор имеет право:

3.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

3.3.2. Сдавать Участок в субаренду, а также передавать свои права и обязанности по договору третьим лицам при получении согласия от Арендодателя на срок, не превышающий срок действия настоящего договора.

3.3.3. По истечении срока действия Договора в преимущественном порядке  перед  другими  лицами  заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному  Арендодателю  не  позднее,  чем за 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора, при условии соблюдения всех установленных действующим законодательством РФ норм.

3.4. Арендатор обязан:

3.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

3.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

3.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

3.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

3.4.5. После подписания Договора и изменений к нему произвести в месячный срок государственную регистрацию в Управлении Росреестра по Смоленской области.

3.4.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о  предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора,  так и при досрочном его освобождении.

3.4.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на  арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять  работы по благоустройству территории.

3.4.8. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.
3.4.9. Арендатор самостоятельно осуществляет мероприятия по охране окружающей среды, разрабатывает проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, а также самостоятельно осуществляет платежи за негативное воздействие на окружающую среду.
3.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

4. Ответственность Сторон

    4.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность,  предусмотренную   законодательством   Российской Федерации.

    4.2. За нарушение срока внесения арендной  платы  по  Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 0,05%  от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего Договора.

    4.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору,  вызванных  действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

5. Изменение, расторжение и прекращение Договора

    5.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.

    5.2. Договор может быть расторгнут по требованию  Арендодателя, по решению суда   на  основании и в порядке, установленном действующим законодательством, а также в  случаях, указанных  в пункте 3.1.1.
    5.3. При  прекращении  Договора   Арендатор   обязан   вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии, пригодном для дальнейшего использования по целевому назначению.
6. Рассмотрение и урегулирование споров

    6.1. Все споры и разногласия между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в   соответствии с действующим законодательством Российской Федерации путем переговоров, в случае невозможности их разрешения они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Смоленской области.
7. Особые условия договора
7.1. Земельный участок не обременен правами третьих лиц.

7.2. Разграничение земельного участка отсутствует.
7.3. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.

7.4.  Договор  составлен в  3 (трех) экземплярах,  имеющих одинаковую юридическую  силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр направляется в Управление Росреестра по Смоленской области.
8. Приложения к договору:

1. Акт приема-передачи земельного участка (приложение № 1).

9.Подписи сторон:

Арендодатель:                                                                 Арендатор:
	Комитет имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

216400  г. Десногорск, Смоленская обл.,

2мк-н.,  здание  администрации

ОГРН 1026700926603,ИНН 6724001754,

КПП 672401001

тел. 7-03-21, 7-44-60

Председатель Комитета

_______________________ (О.В. Романова)

М.П.

	       ________________________________

Юридический адрес___________________

__________________________________

Расчетный счет_______________________

_____________________  (____________)
М.П.

Согласовано:

юрист_______________
Приложение1 к Договору

                                                                                                             аренды земельного участка                                         № _____ от  _____ 2016г.

                                                                         АКТ

                                             приема - передачи земельного участка

	г.Десногорск
	« ____ »  ___________2016г.

            Комитет имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, в лице председателя Комитета,  Романовой Ольги Владимировны, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем "Арендодатель" и
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                         (Ф.И.О., наименование юридического лица)

 (для юридических лиц): в лице___________________________________________________

действующего на основании ________________________, именуемое в дальнейшем "Арендатор", принял в аренду земельный участок, из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 67:26:0010106:2521, с разрешенным видом использования: строительство и эксплуатация 9-ти этажного многоквартирного жилого дома №47, расположенного по адресу: Смоленская область, г. Десногорск, 4 микрорайон, общей площадью 12509 кв. м., согласно Договору № ______ аренды земельного участка  от «_____»_______________2016г.

Состояние земельного участка удовлетворительное и позволяет его использовать в целях, предусмотренных в п. 1.1. договора аренды.

        Передал:                                                                         Принял:

 Арендодатель:                                                      Арендатор:

	 КИиЗО г.Десногорска

	__________________О.В.Романова

           М.П.
	  __________________

            М.П.